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Abstrakt

POJSLOVÁ, Klára. Integrace osob se zrakovým postižením na trh práce – projekt „Jak

uspět na trhu práce“. Praha: Filosofická fakulta Univerzity Karlovy, 2011. 84 s.

Diplomová práce.

Předkládaná diplomová práce s názvem „Integrace osob se zrakovým postižením na

trh práce – projekt „Jak uspět na trhu práce“ se věnuje problematice pracovního uplatnění

osob se zrakovým postižením na otevřeném trhu práce. Jejím hlavním cílem je

identifikace bariér na straně osob se zrakovým postižením, které mají vliv na jejich

pracovní uplatnění, a následně posouzení efektivity projektu „Jak uspět na trhu práce“.

Diplomová práce se nejprve zabývá teoretickou rovinou zaměstnávání osob se

zrakovým postižením. Vedle samotného vymezení pojmu „osoba se zrakovým postižením“

pojednává o významu práce jako jednoho z nástrojů pro uspokojení potřeby seberealizace a

o možnostech podpory při její ztrátě. Dále se již cíleně věnuje postavení osob se zrakovým

postižením na otevřeném trhu práce s důrazem na existující bariéry, které jejich pracovní

uplatnění ztěžují. Na to navazuje informacemi o projektu „Jak uspět na trhu práce“, jehož

hlavním cílem bylo zvýšení kvalifikace a rozvoj klíčových kompetencí osob se zrakovým

postižením tak, aby odpovídaly současným potřebám zaměstnavatelů.

V empirické části se diplomová práce zaměřuje na zmapování efektivity projektu

„Jak uspět na trhu práce“ ve vztahu k existujícím bariérám na otevřeném trhu práce, které

se vyskytují na straně osob se zrakovým postižením. Pro zjištění potřebných informací

bylo využito analýzy dokumentů a metody dotazování, konkrétně pak techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Analýze dokumentů bylo podrobeno

10 individuálních plánů profesního rozvoje, kdy každý z účastníků projektu měl vytvořený

vlastní individuální plán. Rozhovory probíhaly se samotnými účastníky projektu.

Závěr diplomové práce shrnuje uvedené teoretické poznatky a výsledky

výzkumného šetření, tzn. dopady projektu „Jak uspět na trhu práce“ na situaci v oblasti

zaměstnávání osob se zrakovým postižením.

Klíčová slova: osoby se zrakovým postižením, otevřený trh práce, bariéry, rozvoj

schopností a dovedností

Abstract

POJSLOVÁ, Klára. Integration of Visually Handicapped People in the Labour Market –

project „How to Succeed in the Labour Market“. Praha: Philosophical Faculty, Charles

University, 2011, 84 pp. Master’s Thesis.

The thesis titled „Integration of Visually Handicapped People in the Labour Market

- the project „How to Succeed in the Labour Market“ deals with the issue of jobs

for people with visual disabilities in the open labour market. The main aim of the thesis is

to identify the barriers which visually handicapped people have to face that affect their

employment, and subsequently assess the effectiveness of the project „How to succeed in

the labour market.“

This thesis firstly discusses the theory of employment of people with visual

disabilities. Apart from the definition of „person with visual impairment“ as such the thesis

discusses the importance of job as one of the tools to meet self-realization needs and also

possibilities of support when the job is lost. This thesis specifically deals with the status

of visually handicapped people in the open labour market with an emphasis on existing

barriers that hinder their employment. Last but not least the thesis contents an information

about the project „How to succeed in the labour market“, which main objective was

to increase skills and develop key competencies of visually handicapped people in order

to meet needs of current employers.

The thesis in its empirical part focuses on mapping of effectiveness of the project

„How to succeed in the labour market“ in relation to the existing barriers of the open

labour market, which occur on the side of visually handicapped people. To find the

necessary information a document analysis and interviewing methods, concretely semi-

structured interview, was used. The subject of the document analysis was 10 individual

professional development plans, where each of the project participants had had their own

individual plan created. Interviews were held with project participants themselves.

The conclusion of the thesis summarizes the theoretical findings and the results

of the research, this means impacts of the project „How to succeed in the labour market“

on employment situation of visually handicapped people.

Key words: visually handicapped people, the open labour market, barriers, development of

skills and competences
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Úvod

„Kdo chce, hledá způsoby; kdo nechce, hledá důvody.“

Lidová moudrost

Problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením je v posledních letech

velmi aktuálním tématem, a to nejen v České republice, ale i v celé Evropské unii. Na poli

České republiky byla jedním z nápomocných kroků, vedoucích ke zlepšení situace v této

oblasti, novelizace Zákona o zaměstnanosti v roce 2004. Vedla k tomu, že se situace

na otevřeném trhu práce ve vztahu k osobám se zdravotním postižením začala zlepšovat,

zaměstnavatelé se přestali bránit zaměstnávání těchto osob a začali si uvědomovat, jak

užitečné a prospěšné to pro ně může být. Změnou svého přístupu tak napomáhají k tomu,

že osoby se zdravotním postižením mohou žít plnohodnotný život a cítit se užitečně

a prospěšně. Přesto ještě těchto zaměstnavatelů není tolik, aby to uspokojilo poptávku.

Ke změně v oblasti pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením napomohl

také rozvoj sítě sociálních služeb zaměřených na podporu pracovního uplatnění osob

znevýhodněných na trhu práce a podporu zaměstnavatelů, kteří se rozhodnout krok

ke změně udělat. Díky nim dochází k podpoře integrace osob se zdravotním postižením

na otevřený trh práce, k posílení povědomí zaměstnavatelů o pracovních schopnostech

a možnostech těchto osob a v neposlední řadě také k větší propojenosti a zintenzivnění

spolupráce s úřady práce.

Osoby se zdravotním postižením patří mezi nejpočetnější minoritní skupiny

ohrožené sociálním vyloučením a znevýhodněním při pracovním uplatnění. K posílení

integrace osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených

a k odstraňování bariér vstupu a udržení se na trhu práce pro tyto osoby se Česká republika

zavázala v rámci Národního akčního plánu sociálního začleňování na léta 2006 – 2008.

Prostřednictvím národních akčních plánů plní Česká republika cíle Lisabonské strategie

Evropské unie, kterými je např. usnadňování účasti na zaměstnání a přístupu ke všem

zdrojům, právům, zboží a službám a předcházení rizikům sociálního vyloučení. K cílům

Lisabonské strategie se zavázaly všechny členské státy Evropské unie v roce 2000,
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a to nejen za účelem vytvoření vysoce konkurenceschopné ekonomiky a udržitelného

rozvoje, ale i se snahou dosáhnout plné zaměstnanosti a zdokonalení sociální soudržnosti.

Po vstupu do Evropské unie se také České republice otevřela jedinečná možnost

využívat strukturálních fondů Evropské unie. Jedním z těchto fondů je Evropský sociální

fond, jehož hlavním posláním je rozvíjení zaměstnanosti, snižování nezaměstnanosti,

podpora sociálního začleňování osob a rovných příležitostí se zaměřením na rozvoj trhu

práce a lidských zdrojů. V současné době lze prostředky z Evropského sociálního fondu

využívat prostřednictvím tří operačních programů. Těmi jsou Operační program Lidské

zdroje a zaměstnanost, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost a Operační

program Praha – Adaptabilita. A právě prostřednictvím Operačního programu Praha –

Adaptabilita, zaměřeného na zvýšení konkurenceschopnosti Prahy posílením adaptability

a výkonnosti lidských zdrojů a zlepšením přístupu k zaměstnání pro všechny, byl

realizován projekt „Jak uspět na trhu práce“, kterému je tato diplomová práce věnována.

Realizátorem projektu byla organizace TyfloCentrum Praha, o.p.s. Mé zapojení

v projektu bylo v podobě asistenta pro cílovou skupinu, což v praxi znamenalo pozici

klíčového pracovníka pro účastníky projektu, kdy jsem pro ně byla stěžejní osobou

po celou dobu vzdělávání a k dispozici při řešení nastalých potíží. Z této pozice jsem už

od samého počátku projektu přemýšlela nad tím, jaký úspěch bude tento projekt mít, zda

bude pro ty, kteří se ho zúčastní, přínosný a zda opravdu přispěje ke zlepšení situace

v oblasti zaměstnávání osob se zrakovým postižením.

Projekt byl rovněž úzce propojen se službou sociální rehabilitace realizovanou

metodou podporovaného zaměstnávání, jež se zaměřuje na podporu při hledání, nalezení

a udržení si zaměstnání. Snahou jak projektu, tak služby sociální rehabilitace formou


[…]


si, co si tak vezmu na sebe, no a druhý den jít na Novoměstskou radnici, o které jsem tušila,

že je na Karláku, ale proboha kde na Karláku – tak to jsem ještě poprosila přítele, aby šel

se mnou. No a nakonec to dopadlo dobře. Zkonstatovali – přišla jste včas, umíte o sobě

dobře hovořit, umíte se o sobě dobře vyjadřovat, umíte anglicky a německy, tak mi to

s vámi zkusíme. Tak jsem si řekla, tak já to s nimi taky zkusím a uvidím. Ještě jsem si řekla,

že uvidím, jak tu práci vydržím na nohy (mám dlouhodobě problémy s kyčlema), ale když

do toho půjdu s obavou předem, tak nenastoupím. Tak nakonec se z toho vyvinul zkrácený

úvazek, protože na plný úvazek to nevydržím dělat, ale přesto dělám do 30ti hodin týdně.“

Mělo na úspěch vliv to, čím jste si v rámci projektu prošla? „Určitě, protože jsem

na ten pohovor šla s tím pocitem, že se jim jdu vlastně nabídnout a oni potřebujou moji

práci, moji pracovní sílu, s tím jsem tam šla a já se jim jdu nabídnout.

Ráda bych i zkusila návrat k pedagogické činnosti, je to přeci jen něco, v čem mám

dosažené nejvyšší vzdělání a ráda bych se k tomu vrátila. Ale pokud bude lukrativní

nabídka i někde jinde a já budu schopná tu práci zastat, tak samozřejmě na té speciální

pedagogice tak úplně netrvám. I když samozřejmě, nabídne-li se mi pěkné místo někde

v poradenství za slušný plat a slušných pracovních podmínek, tak to samozřejmě vezmu.“

11. Jsou nyní ještě nějaké oblasti, ve kterých byste rád/a dosáhl/a zlepšení, rozvoje,

posunu?

„Počítače, doškolení v Excelu – např. grafy – zatím je nevytvořím, nemám to zažitý.

U toho je už potřeba více přemýšlet, je to přeci jen už matematický program a tam bych

uvítala ještě vyšší hodinovou dotaci. Ale nevím, kam se nyní obrátit. Ale ten Excel bych

potřebovala dotáhnout, aby si v tom byla jistá.

Oblast komunikace – rozvíjet jí, protože moje současná práce je především

o komunikaci.“

PŘÍLOHA C

Přehled nejčastějších mýtů a předsudků, které se týkají osob se zrakovým

postižením

� Slepci vidí jen tmu.

Existuje jen malý počet těch, kteří opravdu nic nevidí. Většinou mají zachovanou

alespoň schopnost světlocitu – to znamená, že jsou schopni rozpoznat světlo

a tmu, obrysy věcí apod.. Často se také stává, že jedno oko trpí jinou vadou, než

oko druhé. O to je to ještě horší.

� Slepí mají od narození vyvinutý zvláštní smysl pro vnímání překážek a navíc

mají mnohem lepší (často i hudební) sluch a hmat.

Není pravdou, že nevidomí člověk má od narození lépe vyvinutý některý z dalších

smyslů. Vše je jen otázkou tréninku a zkušeností. I mnoho nevidomých nemá

hudební sluch, nejsou manuálně zruční a mají špatný orientační smysl.

� Ve společnosti nevidomého by se nemělo mluvit o barvách a jiných

zrakových vjemech. Obratům jako „podívej se, uvidíme se“ apod. je potřeba

se vyhnout.

Vůbec není potřeba se těmto pojmům vyhýbat. Z úst nevidomých často uslyšíte

tyto slova – např. včera jsem viděl pěkný film. My většinu informací přijímáme

očima, oni zase hmatem, sluchem apod.

� Kdo chodí s bílou holí (příp. kdo nosí černé brýle), je slepý.

Bílá hůl označuje člověka, který má vážný problém se zrakem. Neznamená

to však, že se jedná pouze o člověka nevidomého. Bílou hůl používají i lidé

slabozrací, neboť jim dává pocit jistoty a bezpečí při pohybu a zároveň má

signalizační charakter.

� Na slepého musíme mluvit nahlas a zřetelně.

Je potřeba si uvědomit, že mluvíme s člověkem zrakově postiženým,

a ne člověkem neslyšícím (pokud se tedy nejedná o osobu hluchoslepou). Není zde

tedy důvod, proč s tímto člověkem mluvit jinak, než s kýmkoliv jiným.

� V bytě nevidomého nemají obrazy a zrcadla co dělat.

Leckdo by si mohl říci, proč tito lidé mají ve svých domácnostech zrcadla

a obrazy. Ale i když oni se např. v zrcadle nevidí, jejich vidící návštěva zrcadlo

jistě uvítá. Stejně tak je to s obrazy. Jak byste se cítili, kdyby jste přišli do bytu,

kde by byli holé zdi. Stejně jako pro nás, vidící, je i pro osoby se zrakovým

postižením důležité mít svůj byt pěkně zařízený.

� Slepému může být docela jedno, jak je oblečen, stejně na sebe nevidí. Proto

jej druzí nemají právo kritizovat.

Zpravidla každý člověk, tedy i člověk nevidomý, chce na své okolí působit

co nejpříjemněji. Je však těžké bez kontroly zraku sladit své oblečení. Naštěstí již

dnes existují kompenzační pomůcky, které tomu pomáhají.

� Slepého zásadně neupozorňujeme na špinavé boty, nevhodné oblečení či

chování, protože bychom ho tím uráželi.

Zde je potřeba, aby veškerý stud šel stranou. Sami zrakově postižení uvítají,

když je někdo upozorní, že mají špinavé oblečení. Sami nejsou schopni zjistit,

že se např. někde otřeli o špinavou značku či o zeď. Je však důležité toto sdělení

provést citlivě a taktně (Schindler, Pešák [online] 2002 – 2011b).