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Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které je jedním z ústředních témat moderní

sociální práce. Zabývá se efektivitou a rozsahem integrace lidí se zdravotním znevýhodněním,

které je měřítkem celkové humánnosti a civilizační úrovně společnosti. Oblast je dostatečně

mapována i akademickým výzkumem. Autorka si téma zvolila na základě zájmu o tématickou

oblast, v níž se sama angažuje.

Cílem práce byla identifikace bariér na straně osob se zrakovým postižením, které má vliv na

jejich pracovní uplatnění, a následně posoudit efektivitu projektu „Jak uspět na trhu práce“.

Ke zjištění empirických údajů použila autorka několika technik: analýzy dokumentů a

polostandardizovaných rozhovorů.

Autorka práci rozdělila do několika základních bloků. Objasňuje v nich cíle práce, vymezuje

kategorie zrakového postižení a specifika postavení osob se zrakovým postižením na trhu

práce. Shrnuje hlavní poznatky svojí bakalářské práce, na niž autorka navazuje. Empirická

část se soustřeďuje na případovou integrační studii, resp. studii efektivity projektu Jak uspět

na trhu práce. Představuje dostatečně metodologii výzkumu, analýzu získaných dat a jejich

interpretaci. Práce je zakončena shrnutím, seznamem použité literatury a doplněna přílohami.

Práce má celkově velice dobrou úroveň odpovídající nárokům na magisterský stupeň. Je

logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě a důkladně. Autorka

prokázala schopnost přemýšlet o tématu v širším kontextu moderní sociální práce. Jako oporu

si stanovila vhodnou literaturu. Jazyková úroveň práce je kultivovaná, čtivá, splňuje

požadavky akademické argumentace.

Výzkumná část je velice pečlivě rozvržena a zpracována. Autorka aplikovala kombinaci

nestandardizovaného rozhovoru s účastníky projektu a analyzovala dokumentaci projektu.

Tyto jednotlivé techniky jsou dobře zvládnuty včetně jejich vyhodnocení, prezentace a

interpretace, které jsou dostatečné pro úroveň magisterského stupně. Výstupy ilustrují

zkoumaný fenomén.

Na práci oceňuji její pečlivost, důkladnost, kombinaci zvolených výzkumných technik,

poctivost prováděných šetření a komunikaci autorky s cílovou skupinou.

Práci považuji za velmi vydařenou a navrhuji stupeň výborný.

Otázka k obhajobě:

Jaké další možné směry pracovní integrace Vámi zkoumané cílové skupiny byste navrhla?

Posuďte jejich přednosti a slabiny.

29. srpna 2011 PhDr. Jaroslava Šťastná